LIBER TRIGESIMUS SEPTIMUS.

q. 62 f. 136

I.

R DE BONORUM POSSESSIONIBUS R

SP

- 1 **U**LPIANUS libro trigesimo nono ad edictum. Bonorum possessio admissa [B. 40, 1, 1 S^o] commoda et incommoda hereditaria itemque dominium rerum, quae in his bonis sunt, tri- 5 buit: nam haec omnia bonis sunt coniuncta.
- 2 **IDEM** libro quarto decimo ad edictam. In omnibus enim uice heredum bo- [B. 40, 1, 2 S^o] norum possessores habentur.
- 3 **IDEM** libro trigesimo nono ad edictum. Bona autem hic, ut¹ plerumque sole- [B. 40, 1, 3 S^o] mus dicere, ita accipienda sunt² uniuersitatis cuiusque successionem, qua succeditur in ius 10 demortui suscipiturque eius rei commodum et incommodum: nam sine soluendo sunt bona siue non sunt³, siue damnum habent siue lucrum, siue in corporibus sunt siue in actionibus, in hoc loco proprie bona appellabuntur. Hereditatis autem bonorumue⁴ possessio, ut Labeo scribit, non ut⁵ rerum possessio accipienda est: est enim iuris magis quam corporis possessio. denique etiam nihil corporale est in hereditate, attamen recte eius bonorum pos- 15 sessionem adgnitam Labeo ait. Bonorum igitur possessionem ita recte definiemus ius per sequendi retinendique patrimonii siue rei, quae culusque cum moritur fuit. Inuito autem nemini bonorum possessio adquiritur. A municipibus et societatibus et decuriis et corporibus bonorum possessio adgnosci potest. proinde siue actor eorum nomine admittat siue quis alius, recte competit bonorum possessio: sed et si nemo petat uel adgnouerit bonorum possessionem nomine municipii, habebit municipium bonorum possessionem praetoris edicto. Dari autem bonorum possessio potest tam patris familias quam filii familias, si modo ius testandi habuit de peculio castrensi uel quasi castrensi. Sed et eius, qui apud hostes decessit, bonorum possessionem admitti posse, quanuis in seruitute decessat, nulla dubitatio est. Adquirere quis bonorum possessionem potest uel per semetipsum uel per aliuum. quod si me non mandante bonorum possessio mihi petita sit, tunc competit, cum ratum habuero id quod actum est. denique si ante decessero quam ratum habeam, nulla dubitatio est quin non competit mihi bonoram possessio, quia neque ego ratum habui neque heres meus ratum habere potest, cum ad eum non transeat ius bonorum posses- 20 sionis. Si causa cognita bonorum possessio detur, non alibi dabitur quam pro [Ep. 14, 28] 30 tribunali, quia neque decretum de piano interponi neque causa cognita bonorum possessio alibi quam pro tribunali dari potest. In bonorum possessione sciendum est ius esse [Ep.] ad crescendi: proinde si plures sint, quibus bonorum possessio competit, quorum unus ad- misit bonorum possessionem, ceteri non admiserunt,

P(WDEQICK)

¹ ut del. ² ita accipienda sunt del. ³ siue soluendo sunt bona siue non sunt del.
⁴ ne del. (u. i. et u. 15) ⁵ utique (u. i.)?

7 heredem F¹ 11 rei commodum] ri quem modum F² 12 siue lucrum] siue lucrum F³ 13 propri'a'e F⁴ | hereditatis (hereditas WD EICK) autem bonorumue possessio] ή νομή της διακατούμενης και της κληρονομίας B (Anon.), ή κληρονομία και τῶν ὑπάρχοντων ή διακατούμενης BS (Dorotheus in indice: cf. BS. 39, 1, 33.

40, 4, 4 sch. 12. 41, 7, 2 sch. 9. 45, 1, 28 sch. 20)
14 labeo rescribit F: ὁ δὲ Λαβεών γράφει BS (Dorotheus) | uti] utique DEICK | est est] est esse F¹ | corpori'bu's F² 15 est] sit F³ 17 retinendi si que F⁴ 26 competit F⁵ 27 habuero] habuerit F⁶ 28 qui'n' non F⁷ 29 pote'st F⁸ | cum eum F⁹ 32 in om. F¹⁰

- 4 GAIUS libro octavo ad legem Iuliam et Papiam. ueluti quod spreuerunt ius [B. 40, 1, 4] *E— suum aut tempore bonorum possessionis finito exclusi sunt aut ante mortui sunt quam petierunt bonorum possessionem,
- 5 ULPIANUS libro trigesimo nono ad edictum. ei, qui admisit, ad crescent etiam [B. 40, 1, 5] S— hae portiones, quae ceteris competenter, si petissent bonorum possessionem.
- 6 PAULUS libro quadragesimo primo ad edictum. Sed cum patrono quidem [B. 40, 1, 6] S— contra tabulas certae¹ partis bonorum possessionem praetor pollicetur, scripto autem heredi secundum tabulas alterius partis: conuenit non esse ius ad crescendi. igitur non petente scripto secundum tabulas alterius quoque partis nominatim patrono possessionem pollicetur, cum ceteri, quibus ad crescendi ius est, semel debent adgnoscere bonorum pos-¹ sessionem. Bonorum possessionis beneficium multiplex est: nam quaedam bonorum posses-¹ siones competit contra voluntatem, quaedam secundum voluntatem defunctorum, nec non ab intestato habentibus ius legitimum uel non habentibus propter capitum deminutionem. quamuis enim iure ciuili deficiant liberi, qui propter capitum deminutionem desierunt sui f— heredes esse, propter aequitatem tamen rescindit eorum capitum deminutionem praetor. 1— 2 legum quoque tuendarum causa dat bonorum possessionem. Notis scriptae tabulae non continentur edicto, quia notas litteras non esse Pedius libro uicesimo quinto ad edictum scribit.
- 7 ULPIANUS libro primo ad Sabinum. Seruus bonorum possessionem recte ad- [B. 40, 1, 7] mittere potest, si praetor de condicione eius certus sit: nam et absenti et non petenti dari bonorum possessio potest, si hoc ipsum praetor non ignoret. ergo et femina poterit alii 1 bonorum possessionem petere. Impubes nec bonorum possessionem admittere nec iudicium 2 sine tutoris auctoritate accipere potest. Quia tutor pupillo et pater infanti filio bonorum possessionem petere possunt, dies, quibus tutor aut pater scit, cedere placet.
- 8 PAULUS libro octavo ad Plantium. Tutor autem bonorum possessionem pu- [B. 40, 1, 8] pillo competentem repudiare non potest, quia tutori petere permisum est, non etiam repudiare.
- 9 POMPONIUS libro tertio ad Sabinum. Si plures gradus sint possessionis ad- [B. 40, 1, 9] mittendae, quamdiu incertum sit petierit nec ne prior, posteriori diem non procedere constat.
- 10 PAULUS libro secundo ad Sabinum. In bonorum possessionibus iuris igno- [B. 40, 1, 10] rancia non prodest, quo minus dies cedat, et ideo heredi instituto et ante apertas tabulas dies cedit. satis est enim scire mortuum esse seque proximum cognatum² fuisse copiamque eorum quos consuleret habuisse: scientiam enim non hanc accipi, quae iuris [Ep. 3, 10] prudentibus sit, sed eam, quam quis aut per se habeat aut consulendo prudentiores adsequi potest.
- 11 GAIUS libro quarto decimo ad edictum prouinciale. Si pupillo tutor bono- [B. 40, 1, 11] rum possessionem petierit et plus incommodi quam commodi haec bonorum possessio ha- beat, tutor tutelae iudicio tenetur.
- 12 ULPIANUS libro quadragesimo octavo ad edictum. Non est ambigendum, [B. 40, 1, 12] quod plerumque et contra fisum et contra rem publicam³ admitti debeant quidam, ut puta F(WDEQICK)

¹ fuit alterius (cf. u. 8.9 alterius partis) ² cognatum] idem Graeci: del. (cf. D. 37, 11, 1, 4. 2, 4)
³ populum Romanum (E.P = F.R)?

1 spreberunt F¹ 4 ei] et F¹ | ad crescent] ad crescent F¹ 5 qua²e F² 9 secundo F²
10 debent] DCK, debet FQEI, debere W
12 contra voluntatem F 13 ius om. F¹
22 petere impubes nec bonorum possessionem om. F¹ 23 quia tutor pupillo ... 24 possessionem petere possunt] ad praecedentia referunt uertentes: ἀλλὰ τῷ μὲν ἀνήβω ὁ ἐπίτροπος αἵτει διακατοχήν, τῷ δὲ οὐ πιπίω ... ὁ πατέρις interpres

Graecus (Anon.) 24 aut pater] uertunt Graeci citantque leges huic contrarias 26 tutor ei F¹
29 prior suppleuit Schulting secundum Graecos: ἔως ὅτε ἐστὶ ἀδήλως ἔστι τὸ εἰ η̄θcan οἱ ἐν τῷ ἀβαθμῷ τὴν διακατοχήν BS (Doroth.), ἐφ ὃς οἱ ἀδηλόν ἔστιν, εἰ καταδέχονται οἱ τού γράπτου βαθμού B (Anon.) 33 esse τούς que F² 34 hanc om. F²: τὴν γάρ εἰδεῖν οὐ ταύτην δεχόμεθα BS: cf. D. 38, 15, 2, 5 41 plerumque 'et' contra F²

uenter, item furiosus, item is qui captiui¹ bonorum possessionem petit. Ubi cumque lex uel senatus² uel constitutio capere hereditatem prohibet, et bonorum possessio cessat.

AFRICANUS libro quinto quaestzionum. Edicto praeatoris bonorum possessio [B. 40, 1, 18] Sf his denegatur, qui rei capitalis damnati sunt neque in integrum restituti sunt. rei autem capitalis damnatus intellegitur is, cui poena mors aut aquae et ignis interdictio sit. cum 5 autem in relegationem quis erit, ad bonorum possessionem admittitur.

PAPINIANUS libro tertio decimo quaestzionum. Cum quidam propinquus fal- [B. 40, 1, 14] P sum testamentum accusaret ac post longum spatium temporis probasset, licet dies ei pertendae possessionis, quam forte certus accusationis petere debuit, cessisse uidetur, attamen quia hoc proposito accusationem instruit³, ut suum ius sibi seruet, adgnouisse successionem 10 non inmerito videbitur.

PAULUS libro undecimo responsorum. Paulus respondit petitionem matris [B. 40, 1, 15] P solam non adquisisse filiae impuberi bonorum possessionem, nisi si is qui eam dedit euideretur uoluit eam impuberi dare. 14

IDEM libro tertio sententiarum. Quotiens is, cui bonorum possessio ab altero [B. 40, 1, 16] P postulata est, furere coepert, magis probatum ratum eum⁴ uideri habuisse: rati enim habatio ad confirmationem prioris postulati pertinet.

II.

I R SI TABULAE TESTAMENTI EXTABUNT R

f. 187

PAULUS libro tertio ad Sabinum. Heredi, cuius nomen inconsulto ita dele- [B. 40, 1, 26] S tum sit, ut penitus legi non possit, dari bonorum possessio minime potest, quia ex conjectura non proprie scriptus uideretur, quamuis, si post prolatas tabulas deletum sit testamentum, bonorum possessio competat. nam et si mortis tempore tabulae fuerint, licet postea interierint, competit bonorum possessio, quia uerum fuit tabulas exstare.

III.

R DE BONORUM POSSESSIONE FURIOSO INFANTI MUTO PS SURDO CAECO COMPETENTE R

25

PAPINIANUS libro quinto decimo quaestzionum. Furioso Titius substitutus est: [B. 40, 2, 1] P bonorum possessionis tempus, quamdiu furiosus in eadem condicione est, neque instituto neque substituto cedit. nec, si curator furiosi nomine possessionem accipere potest, idcirco 30 spatium temporis, quod scientibus praefinitum est, videbitur cedere: nam et pater infantil filio possessionem accipit, quo tamen cessante infans non excluditur. quid ergo, si curator F(W)DEQICK)

¹ nomina ins. (edd.: u. i.) ² consultum ins. (edd.) ³ instituit (edd.)? ⁴ non ins. (u. i.)

furiosus 'item' is F² | qui captiui bonorum possessionem petit] sic mei omnes neque aliter Graeci: ὁ πρὸς τὴν καλυπομίαι τοῦ αἰχμάλωτοῦ ἀπὸ νόμου καλούμενος BS (Doroth.), ὁ κληρονόμος τοῦ αἰχμάλωτου B (Anon.) 4 'h' is F² 7 papinianus Οὐλπ. B 9 etiamen F¹ 12 respondit 'solam' petitionem matris solam F² IC, respondit solam petitionem matris WDEQC⁴K 13 nisi 'si' is F² 14 eam] DECK, eum FI: εἰ μὴ ὁ ἀρχῶν θογληθῇ φανέρως ἀττικὴ δούμαι διὰ τῆς μητρὸς τῷ ἀνιψῳ B (Anon.) | dari F² 16 ratum eum uideri habuisse] idem Graeci: δοκεῖς δεκτὸν ἡγίασμα B (Anon.). sed contrariam sententiam flatal et tenor iuris et comparatio alterius capituli

eiudem Pauli D. 29, 2, 48 et maxime quae subicitur ratio, quae eo pertinet, ut ratiabilitio subsequi debeat postulationem: quare sine dubio deficit negatio. crediderim autem secundum ea que tradit altero loco Paulum hoc sic fere scripsisse: ratum eum non uideri habuisse, ratiabilitio enim ad confirmationem prioris postulati pertinet, sed si praecessit mandatum et furere coepit postquam mandatarius petiti, ratiabilitio opus non esse, eaque compilatores male confidisse 21 sit' F² | p'aenitius F² 24 competit F² 27 competentem F¹, competenti F², competenti ind. F 28 totius F¹ 31 ced'dere F² 32 accepit F²

accipere nolit? nonne iustius atque utilius erit ad eundem modum proximo cuique possessionem dari, ne bona iaceant? quo admissus substitutus cautionem praestare cogitur omnibus his, quibus bona restituiri debent, si forte institutus in eodem furore decesserit aut compos mentis effectus ante mortem obierit, quam hereditatem agnosceret. nam et fieri potest, ut uiuo furioso substitutus decedat nec tamen¹ furiosus obstet ceteris, si prius et ipse decesserit, quam hereditatem adquireret.

- 2 UPIANUS libro trigesimo nouo ad edictum. Mutus surdus caecus bonorum [B. 40, 2, 2] 8 possessionem admittere possunt, si quod agatur intellegant.

III.

R DE BONORUM POSSESSIONE CONTRA TABULAS R

- 1 UPIANUS libro trigesimo nono ad edictum. In contra tabulas bonorum pos- [B. 40, 3, 1] sessione liberos accipere debemus siue naturales siue adoptiuos, si neque instituti neque exheredati sunt. Uocantur autem ad contra tabulas bonorum possessionem liberi eo iure 2 eoque ordine, quo uocantur ad successionem ex iure ciuili. Haec autem clausula etiam 3 ad postumos uidetur pertinere. Sed et si ab hostibus postliminio redierint filii, Pomponius 15 4 putat ad contra tabulas bonorum possessionem eos admitti. Si ex tribus filiis unus ab 5 hostibus captus sit, duobus, qui sunt in ciuitate, bessis bonorum possessio competit. Idem 6 et in postumo: nam quamdui postumus speratur, in ea causa est, ut partem faciat. Et sui 7 iuris factos liberos inducit in bonorum possessionem praetor (siue igitur emancipati sunt siue alias exierunt de patris potestate, admittuntur ad bonorum possessionem): sed adoptiuos 8 patris non potest: ut enim admitti possit, ex liberis esse eum oportet. Qui habebat filium, 9 habebat et nepotem ex eo, filium emancipauit et adoptauit in locum nepotis, deinde emancipauit²: quaeritur an nepoti obstet. et mihi magis uidetur hunc nepotem non excludi, siue pater eius in adoptione mansisset quasi nepos siue emancipatus est: puto enim et 10 emancipato patre nepotem quoque cum patre suo ex edicto admitti. Filium habuit et ex eo 11 nepotem: filius emancipatus uel in potestate manens deportatus est: quaeritur, an nepoti noceat. et uerius est in utroque casu nepotem admittendum: deportatos enim mor- 12 tuorum loco habendos. Si et pater et filius deportati sint et ambo restituti, dicemus ad 13 bonorum possessionem admitti filium. sed et si filius in metallum damnatus uel alia poena, 14 quae serum efficit, restitutus sit, nihil minus admittetur: aliter non.

- 2 HERMOGENIANUS libro tertio iuris epitomarum. Idemque est et si pater poenae [B. 40, 3, 2] et³ seruus efficiatur et postea restituatur.

- 3 UPIANUS libro trigesimo nono ad edictum. Non tantum autem ipsi emancipi- [B. 40, 3, 3] pati admittuntur ad bonorum possessionem, uerum etiam hi quoque, qui ex his nati sunt. 1 Si duos habens nepotes alterum emancipatum loco filii adoptauerit, uidendum, an solus ille quasi filius admittatur: quod ita scilicet procedit, si quasi patrem eius nepotis, quem retinuerat, sic adoptauerit: melius est autem dicere posse eum solum ad bonorum posses- 2 sionem peruenire. Sed si sit hic nepos emancipatus, uerum est dicere non admitti eum quasi filium: hic enim quasi filius non est ex liberis, cum iura adoptionis emancipatione 3 finita sint. Si filium habens et ex eo nepotem in locum filii nepotem adoptauero, ambo 4 admittentur: plane si fuerit emancipatus nepos, non admittetur, quia pater eum praecepit. 5 Si quis post emancipationem quaeasit sibi filium patri suo in adoptionem dederit in locum

F(WDEQICK)

¹ tamen del. ² deinde emancipauit del. ³ et del. (u. i.)

1 cuiqu'a'e F⁴ 5 furioso substitutus dece-
dat nec tamen om. F⁴, uertunt Graeci: 8 in-
tellegant ur' F⁴ 14 claus'u'a F⁴ 17 ues-
sis F⁴ 22 et adoptauit om. F⁴ 23 hunc]
hanc F⁴ 24 adoptione'm' F⁴ | emancipa-
tors F⁴ 25 admitti' F⁴ 27 admittendam F⁴

30 aliter non del. F⁴ 32 et seruus] seruus
WDEQICK 33 ulpianus libro trigesimo
nono ad edictum om. et sequentia legi 2 adnectit
F⁴: Οὐλπ. B 38 περιουντο F⁴ 39 ex om. F⁴
40 amuo F⁴ 41 qu'i'a F⁴: ἐπειδὴ ὁ πατὴρ
ἄγτοῦ προλαμβάνει λύγτων BS 42 locus F⁴

imum est ei praestari quod cuius adrogato filio, idcircoque patri suo iungendus i emancipatus hic nepos post adoptionem proponatur, sequissimum erit eum eccepit enim locum suum) nec debet patri suo iungi. Si emancipatus [Ep. 23, 9] non ex voluntate patris ducta filium fuerit sortitus, dein nepos patre iam mortorum possessionem cui uelit uenire, admittendus est ad eam: non enim per 5 is, qui filius iustus est, efficietur non filius, cum rescissio, quo magis admittit quo minus, adhibeat. nam etsi tam ignominiosam duxerit uxorem filius, ut tam ipsi quam patri mulierem talem habere, dicemus et ex ea natum ad possessionem cui admitti, cum possit auus iure suo uti eumque exheredare: nec in hoc nepote is, qui de inofficio cogniturus est, quam merita nepotis patris 10 perpendet. Si emancipatus filius praeteritus ante petitam bonorum pos- [Ep.] drogandum se dederit, amittit contra tabulas bonorum possessionem. Si quis 15 emancipato nepotem, quem ex eo retinuerat, dederit in adoptionem, nepos iste tabulas bonorum possessionem cui sui admittitur patre eius ante defuncto, quia familia, quis et ipse admitti potuit ad bonorum possessionem contra tabulas. et si emancipatus filium, quem post emancipationem quae sierat, patri suo in 20 dederit et deceaserit: nam et hic nepos iste ad bonorum possessionem patris debet, quasi non sit in alia familia. Si pater alicuius peruerterit in adoptinam ius non, an patris sui in adoptiva familia mortui bonorum possessionem acci- 25 et arbitror humaniorem esse hanc sententiam, ut filius hic, quamvis non sit 20 milia, in qua pater, ad bonorum possessionem tamen eius admittatur. Liberi, heredes iure non possunt, nec contra tabulas bonorum possessionem petere et autem uerba 'institui non possunt' ad mortis tempus referantur. Si quis ex scriptus sit, ad contra tabulas bonorum possessionem vocari non debet: cum secundum tabulas habere possessionem, quo bonum est ei contra tabulas dari? 25 18 committat edictum, et ipse ad contra tabulas bonorum possessionem ad- f. 188 ed² si sub condicione scriptus sit, bonorum possessionem contra tabulas acci- test, et ita Julianus quoque libro nicesimo tertio digestorum scripsit. quid ergo, condicio? uerum est eum contra tabulas accipere bonorum possessionem. Si 30 19 iacione filius emancipatus heres sit institutus, quae in ipsius potestate non est, 20 si heres est, bonorum possessionem secundum tabulas accipere potest et debet, abulas potest: et si forte defecerit condicio, tuendus erit a praetore in tantum, ret, si contra tabulas bonorum possessionem accepisset. Sed et si nepos sub 25) (X)

patri suo iungendus est del. (u. i.) ² et ins. ³ si adhuc pendet ins. (cf. 2, 1. L 5)

patri suo iungendus est] idem τούτο οὖν συζεύγηται τῷ οίκειῳ κόντρα τάβογλας BS (Doroth.). c quandiu adoptio durat filii loco 13 § 3 h. t.: 37, 6, 3, 6: 37, 8, 1, 9), ius excluditur. additamentum ori- 10 in contrarium actis 3 absti- us ex uerbis u. 3 nec debet patri suo 8 dedecuri F^a | a'd' F^b resciationem F^c | 8 dedecuri F^a | a'd' F^b 10 in- 15 genitus F^c | quam merita nepo- 18 suo's F^a 18 qui et] nepotis (om. quam) F^b, merita F^c: quod dedi similiterque resti- 18 suo's F^a 18 qui et]

sic WDEICK cum BS (Doroth.): ὃς καὶ αὐτὸς ἀλύματο λαβεῖ τὴν κόντρα τάβογλας, quia et F^a, quam et Q 18 ad' o'mitti F^b 23 non possint F^c 24 possessionem etsi habeat F^b, tamen supra u. iterum posuit F^b 26 ipsi F^c 27 sed si sub (sub om. F^c) condicione seq.] Anonymus ita uertit, quasi uerba u. 30 quae in ipsius potestate non est legerentur post scriptus sit u. 27: ει δὲ ὑπὸ αἰρεσὶν αἰτιατικὴν ἐγράφη ὁ αὐτεξόψιος καὶ ἀτονῆσει, αἰτεῖ τὴν κατὰ τὴς διαθήκης ἐναντίωσιν (u. 28 quid ergo ... 29 possessionem). ὁ δὲ γεγραμμένος ὑπὸ αἰρεσὶν ἡρτημένης αὐτὴς αἰτεῖ τὴν ἐκ τῆς διαθήκης βοηθείαν (u. 29 si sub ... 31 potest) ἐὰν γὰρ ἀτονῆσι (u. 32 et si forte defecerit) κ. τ. λ. hoc fecit, ut ali- 20 qua ratione se expediret: nequa enim legit di- uerse | possessionem F 28 scripsit] F^b, scrib- 25 sit F^c 29 condicte F^b 30 emancipatus si' heres F^c | potestate's F^a 33 accepisse't F^b

15 huiusmodi condicione scriptus sit heres, idem erit dicendum. Si quis ex liberis non sit
scriptus heres, sed seruus eius scriptus sit eumque iusserit adire hereditatem, denegari ei
16 debet bonorum possessio contra tabulas. Idemque est et si legatum relictum sibi uel seruo
suo elegerit: nam et hic dicimus bonorum possessionem contra tabulas debere denegari.

4 PAULUS libro quadragesimo primo ad edictum. Illud notandum est, quod [B. 40, 3, 4] bonorum possessio contra tabulas quae liberis promittitur locum habet, siue quis heres
exstiterit siue non: et hoc est quod dicimus contra ipsum testamentum liberis competere
1 bonorum possessionem: quod in patrono contra est. Si quis filium quem in potestate ha-
buit instituerit heredem uel exheredauerit et ex eo nepotem omiserit, bonorum possessioni
locus non est, quia non esset nepos suus heres futurus. eadem sunt et in sequentibus
2 gradibus. Ad testamenta feminarum edictum contra tabulas bonorum possessionis non [B.]
3 pertinet, quia suos heredes non habent. Si quis eum qui in utero est praetermisserit, etiam
nondum nato eo alias qui heres institutus est bonorum possessionem contra tabulas ad-
mittere potest, quia iniquum est neque quasi scriptum posse petere bonorum possessionem,
quamdiu contra tabulas peti potest, nec contra tabulas, quamdiu non nascitur praeteritus:
ut et si ante moriatur, bonorum possessionis beneficium ad heredem transmittat. quod
maxime necessarium est in filio emancipato scripto herede, qui nec hereditatem interim
adire potest.

5 IULIANUS libro uicesimo quarto digestorum. Sed et si decesserint, antequam peterent
bonorum possessionem, non est iniquum praetorem decernere heredibus eorum saluum fore
commodum bonorum possessionis secundum tabulas uel contra tabulas.

6 PAULUS libro quadragesimo primo ad edictum. Si emancipatus filius nepotem [B. 40, 3, 5] procreaverit et ita decesserit, deinde suus eius, nepos ad cui bonorum possessionem uenire
1 potest. Quod si et filium et nepotem emancipauerit, uiuente quidem filio nepos non ueniet,
2 post mortem autem eius ad bonorum possessionem cui ueniet. Nepote quoque solo eman-
cipato et auo mortuo, deinde patre eius, nepos praeteritus accipiet patris bonorum posse-
3 sionem, quia suus heres esset futurus patri, si potestate cui non exisset. Filio emanci- [B.]
pato si nepos retentus sit et utriusque praeteriti, utriusque accipient bonorum possessionem.
4 Si filius emancipatus¹ in adoptiva familia nepotem sustulerit, ne nepos quidem ad bono-
rum possessionem cui naturalis ueniet, sed et si emancipatus filius procreatis nepotibus
in adoptionem se dederit, ut eum filii sequantur, idem erit. plane si is, qui apud adopti-
uum suum procreatus est, emancipatus sit, ueniet ad bonorum possessionem cui na-
turalis. ²adoptio tamdiu nocet, quamdiu quis in familia aliena sit. ceterum emancipatus ad
bonorum possessionem parentium naturalium uenit, sed emancipatus uiuis eis, non etiam
post mortem eorum: hoc enim uerius est post mortem eorum emancipatum non admitti.

7 GAIUS libro quarto decimo ad edictum prouinciale. Si retentus fuerit in [B. 40, 3, 6] potestate nepos filio emancipato, admittitur nepos uiuo auo ad patris bonorum possessionem.

8 ULPIANUS libro quadragesimo ad edictum. Non putauit praetor exheredatione notatos
et remotos ad contra tabulas bonorum possessionem admittendos, sicuti nec iure ciuili
testamenta parentium turbant: sane si uolint inofficiosi querellam instituere, est in ipsorum
1 arbitrio. Aliqua parte tabularum exheredem scribi non sufficit, sed eo gradu, contra
quem petitur bonorum possessio. unde si a primo gradu exheredatus sit filius, a secundo
praeteritus et primo gradu scripti non petierint bonorum possessionem, poterit contra ta-
2 bulas accipere bonorum possessionem. Non quaevis exhereditatio summovet filium a contra
F(WDEQICK)

¹ in adoptionem se dederit et ins. ² inscriptio excidit (u. i.)

4 diceamus F¹ 9 possessione^ei F¹ 11 ad-
om. F¹ 13 nato] dato F¹ 22 omispa in-
scriptions hanc legem proxime praecedenti ad-
necit F¹, ΠΔΥΛ. B 23 possessione^m F²
24 nepotem om. F¹ 26 ueni^et F¹ 27 exis-
set] existet F¹ 28 utriqu^ae F¹ 30 natu-
ralis^s F² 32 beniet F¹ 33 adoptio] F¹,

adoptio enim WDECK: sed magis credide-
rim inscriptionem excidisse, cum etiam quae se-
quentur priora non recte continentur 35 est
m^o post F¹ 37 possessione^m F² 40 testa-
mento F¹ [si] sine F¹ 41 aliqua tabula-
rum parte tabularum F¹ 43 cripti F¹ pote-
rit ... 44 possessionem non om. F¹

tabulas bonorum possessione, sed quae rite facta est. Si ab uno ex heredibus sit filius exheredatus, Marcellus libro nono digestorum scribit filium non uideri exheredatum: idcirco contra tabulas bonorum possessionem peti posse contra utrumque heredem. Si exheredatus sit filius et institutus, optinente eo gradu, in quo institutus est, puto commissio edicto ab alio filio contra tabulas eum bonorum possessionem petere posse. A primo gradu praeteritus est filius, a secundo exheredatus. si in primo gradu scripti non sint in rebus humanis mortis tempore testatoris, dicendum est contra tabulas bonorum possessionem praeteritum petere non posse: hereditas enim in secundo gradu uersatur, non in primo, ex quo neque adiri hereditas neque bonorum possessio peti potest. sed si post mortem testatoris decesserint heredes scripti, idem Marcellus putat contra tabulas bonorum possessionem semel natam competere. sed et si defecerit condicio institutionis, adhuc tantundem dicit praeteritum ab eo gradu filium contra tabulas bonorum possessionem petitum. idem scribit et si postumus, qui institutus fuit, non fuerit natus: nam adhuc contra tabulas bonorum possessionem competere filio Marcellus ait. Si quis sua manu se exheredem scriptis, an contra tabulas bonorum possessionem possit accipere, uideamus. et Marcellus libro nono digestorum nocere ei hanc exheredationem ait, quia senatus hoc pro non scripto non facit, quod contra eum est. Si quis emancipatum filium [B. 40, 3, 7] exheredauerit eumque postea adrogauerit, Papinianus libro duodecimo quae- [Pap. 28, 2, 23 pr.] sitionum ait iura naturalia in eo praeualere: idcirco exheredationem nocere. Sed in [Pap.] extraneo Marcelli sententiam probat, ut exheredatio ei adrogato postea non noceat. Post- 20 liminio autem reuerso filio dicendum est exheredationem ante factam nocere. Si [B.] filium in adoptiva familia constitutum pater naturalis exheredauerit, deinde sit filius eman- 21 cipatus, nocebit ei exheredatio. In adoptionem datos filios non summoueri praetor uoluit, modo heredes instituti sint, et hoc iustissime eum fecisse Labeo ait: nec enim in totum extranei sunt. ergo si fuerunt heredes scripti, accipient contra tabulas bonorum posses- 25 sionem, sed ipsi soli non committent edictum, nisi fuerit aliis praeteritus ex liberis qui solent committere edictum. sed si ipse || scriptus non sit, sed aliis, qui ei adquirere he- f. 139 reditatem potest, non est in ea causa, ut eum ad bonorum possessionem contra tabulas admittantur. Ut autem admittantur ad bonorum possessionem, ex liberis esse eos oportet. ceterum si adoptuum filium dedi in adoptionem et heredem scripti, commisso per alias 20 edicto bonorum possessio contra tabulas ei non dabitur. Datur autem ei, qui in adoptiva familia est, contra tabulas possessio, si eo gradu heres scriptus sit, contra quem peti 21 potest bonorum possessio. Non est nouum, ut emancipatus praeteritus plus iuris scriptis heredibus fratribus suis tribuat, quam habituri essent, si soli fuissent: quippe si filius qui in potestate patris est ex duodecima parte¹ heres scribatur emancipato praeterito, dimi- 25 diam¹ partem beneficio emancipati occupat, qui, si emancipatum fratrem non haberet, duodecimam partem¹ habiturus esset. sed si² ex parte minima sit heres institutus, non pro ea parte, qua institutus est, tuendus est commisso edicto, sed amplius per bonorum possessionem habere potest. praetori enim propositum est, cum contra tabulas bonorum possessionem dat, eas partes unicuique liberorum tribuere, quas intestato patre mortuo in 40 hereditate habiturus esset, si in potestate mansisset: et ideo siue emancipatus siue is qui in potestatem mansit siue in adoptionem datus ex minima parte heres scriptus sit, non redigatur ad eam portionem, ex qua institutus est, sed uirilem accipit.

P(WDEQICK)

¹ requirunt aut u. 35 et similiter u. 37 ex duodecima et uicesima quarta parte aut potius u. 38 tertiam pro dimidiam (cf. u. 34 fratribus suis) ² sed si scilicet etsi?

1 aut F¹ 2 exheredatum F² 3 si hex-
heredatus F¹, si et exheredatus F² 5 e'or'um
F² 6 si sit F¹ 10 scripti's F² 13 et 'si' F² |
natus] satis F¹ 14 s'e' F² 15 scriptis]
scripserit F² 22 adoptiu's'a' F⁴ 23 noce-
uit F¹ | ei] et F² 24 modo] si modo F² | fa-
cisse F¹ 25 sint F² | fuerint F² 27 scrip-

tum F¹ 28 est] po F¹ | causa 'aut F⁴
29 admitta'n'tur F⁴ 31 datur 'non ei' autem
ei F⁴ 32 possessio] bonorum possessio F²
33 praeritus F⁴ 34 quippe goeppe F¹ 35 duo-
decimo F⁴ 36 'emancipato F⁴ 37 sed] F¹,
nam F² WDEQICK 38 parte 'qua F⁴ |
commisso's' F⁴

- 9 GAIUS libro quarto decimo ad edictum prouinciale. Utrum autem pater [B. 40, s. 8] adoptiūs uiuit an defunctus est, nihil interest: nam hoc solum quaeritur, an in adoptiūs familia sit. 8
- 10 UPLIANUS libro quadragesimo ad edictum. Si post mortem testatoris heres institutus filius in adoptionem se dederit, bonorum possessionem contra tabulas accipere potest, 1 quia scriptis heredibus¹ instituti non solet nocere adoptio. Si filius in adoptio- [B. 40, s. 9] nem datus auo materno heres institutus sit a patre naturali, commisso per alium edicto magis est, ut bonorum possessionem accipere possit: nec enim² exigimus, ut adeat here- 2 ditatem, sed sufficit, ut ei delata sit adquirique possit. Si in adoptionem datus, postea quam iusu patris adoptiūi hereditatem adiit, emancipatus fuerit, potest contra tabulas bonorum possessionem accipere hereditatemque ipse potius habebit, quam pater adoptiūs. 3 Illud notandum est, quod et si adierit hereditatem in adoptionem datus, contra tabulas ei datur: alias autem si quis legatum³ si quis portionem sibi datam adgnouerit, a contra 4 tabulas bonorum possessione repellendus est. Liberi, qui contra tabulas habere non pos- 5 sunt, nec partem faciunt, si per alios committatur edictum: quo enim bonum est eis fauere 6 ut partem faciant, nihil habituris? Exheredati liberi quemadmodum edictum non commit- 7 tunt, ita nec commisso per alios edicto cum illis uenient ad bonorum possessionem unaque 8 eis querella superest, si de inofficio dicant. Hi, qui propter alios contra tabulas [B. 40, s. 10] bonorum possessionem petunt, non exspectant ut praeteriti possessionem accipient, uero 9 ipsi quoque bonorum possessionem petere contra tabulas possunt: cum enim semel bene- 10 ficio aliorum ad id beneficium fuerint admissi, iam non curant, petant illi nec ne bonoru- 11 possessionem.
- 11 PAULUS libro quadragesimo primo ad edictum. Si in adoptionem datus sub [B. 40, s. 11] condicione scriptus sit heres a naturali patre, alio committente contra tabulas edictum ei- 12 ipse ueniet: sed si deſſecerit condicio, repellitur ab ea possessione. idem puto et in eis, L 13 qui pure quidem, sed non iure scriptus sit heres. Exemplo iuris legitimi et bonorum pos- 14 sessio contra tabulas distribuitur: igitur nepotes ex uno filio unam partem habebunt. 8
- 12 GAIUS libro quarto decimo ad edictum prouinciale. Si duobus filiis et ex altero⁴ filio⁵ duobus nepotibus bonorum possessio competit et alter ex nepotibus non petat, pars ei- 15 fratri ad crescere. si uero ex filiis alter non petat, tam fratri quam nepotibus id prodebet: namque tunc duo semisses fiunt, ex quibus alterum filius, alterum nepotes consequuntur. 16 Si prius testamentum exstet iure factum, quo filius exheredatus est, sequens [B. 40, s. 11] imperfectum, in quo praeteritus sit filius, posteriore testamento praeteritus recte petet bonorum possessionem, si remoto quoque⁶ filio potiores sunt in ea hereditate posteriorre testamento scripti heredes: et ita ius habet, ut, cum is, contra quem filius petit bonorum⁷ possessionem, amoto filio possit optinere hereditatem, filius quoque recte uideatur petere bonorum possessionem, si uero ille non possit optinere hereditatem, filius quoque excludatur. 8
- 13 IULIANUS libro uicesimo tertio digestorum. Cum emancipatus bonorum pos- [B. 40, s. 12] sessionem contra tabulas accipit, scriptus heres ei hereditatem petenti cogendus est et 14 praedia et seruos hereditarios praestare: omne enim ius transferri aequum est, quod per⁸ causam hereditariam scriptus heres nanciscitur, ad eum, quem praetor heredis loco con- 15 F(W, deficiens u. 30 in uoc. si uero, DEQICK)

¹ scriptis heredibus del. (similiter Cuiacius) ² enim del. ³ si quis legatum del. ⁴ alio⁵ 8
⁵ quoque del.

1 prouinciale'm' F¹ 2 uiuis F² 6 insti-
 tuti³ F⁴, institutis WDQICK, institutis Q |
 sole n't F² 8 nec enim exigimus seq.] οὐδὲ
 γὰρ ἀπαιτούμεν αὕτον ἀλιτέγαν τὸν τοῦ φυ-
 σικοῦ πατρὸς κακρονομίαν BS (Doroth.) 9 ad-
 quiriqu'a e F² | poste'a quam F² 11 accipere
 om. F² | hereditatem que' F² 13 a'd' con-
 tra F² 14 repellendum F² 15 edicto F²
 16 faciant] patient F²: ἀνωφελῶς γὰρ θάλπο-

men αὕτογε εἰς τὸ ποιῆσαι μέρος BS (Doroth.)
 17 alio's' F² | ueniunt F² 18 si om. F² | 8
 qui] ei qui F¹, hi que qui F² 19 praeteriti
 'bonorum' possessionem F² 20 semel om. F²
 23 si om. F² 25 es] eo F² | possessione F²
 27 igitur om. F² | nepo's'tes F² 29 petat
 petars F² 31 nepotem F² 32 ex's'tet F²
 33 si't F² 34 in ea'm' hereditate F²

1 stituit. Qui duos filios et ex altero eorum nepotem habebat, eum in adoptionem dedit et heredem instituit praeterito altero filio: quaeritur, quid in his seruari debeat, utrum in partem patris sui admittatur an uirilem portionem habeat. respondi: in adoptionem datus nepos et heres scriptus, quamdiu pater eius aut in potestate aut emancipatus est, non potest contra tabulas bonorum possessionem accipere: sed et si pater eius, antequam bonorum possessionem acciperet, decesserit, non admittitur nepos ad bonorum possessionem. [B] 5
 2 Si pater emancipato filio praeterito heredes duos scripsit, filium quem in potestate habebat et alterum quem in adoptionem dederat, ex quo duos nepotes in familia reliquerat¹, qui et ipse testamento praeteriti sint: bonorum possessionem pro parte tertia emancipatus, pro parte tertia is qui in potestate remansit, pro parte tertia qui in adoptionem datus est 10
 3 et filii eius simul habebunt, ita ut sextans patri, sextana nepotibus cedat. Si pater ex duobus filiis alterum habentem filios emancipauerit [Iul. 87, 6, 3, 6. Ulp. 87, 8, 1, 9. B. 40, 3, 13] et unum ex nepotibus, quem ante emancipauerat, in locum filii adoptauerit, praeterito deinde emancipato decesserit, aequius erit nepoti, qui in locum filii uenerit, succurri et in tres partes hereditatem diduci, ut unam habeat qui in potestate remanserit, alteram nepos 15
 4 adoptatus in locum filii, tertiam emancipatus cum filio suo, qui nepotis loco fuerit. sed et si mortuo filio alter ex nepotibus in locum filii adoptatus fuerit, tres partes in bonis fient, cum sit aequius eum, qui in locum filii adoptatus est, non minus habere, quam si non ex numero nepotum, sed extraneus adoptatus esset. 19

14 AFRICANUS libro quarto quaestionum. Si duobus filiis emancipatis alter heres [B. 40, 3, 18] S institutus sit, alter praeteritus, si institutus adierit, quanuus uerbis edicti parum expressum sit, tamen non posse eum petere bonorum possessionem respondit, quia iudicium patris f. 140 secundus sit: nec enim emancipatum, si legatum acceperit, admitti ad bonorum possessionem, sive ab heredibus institutis sive ab his, qui contra tabulas petierint, acceperit. sed illud obseruandum, ut praetor eum, qui heres institutus adierit, in eam partem qua scriptus 25 sit taeni debeat, dum tamen non ampliorem, quam habiturus esset, si bonorum possessionem acceperisset: ut hactenus deteriorem causam suam fecerit, quod, si ex minore parte sit institutus, eam dumtaxat retinere possit et quod extraneis quoque legata praestare cogatur. quod si is qui in potestate est heres institutus sit, quoniam necessarius heres fit, non aliud dici posse, quam et ipsum petere posse bonorum possessionem, si modo hereditati se non 30 innescuerit: tunc enim, quia iudicium patris comprobasse uidetur, in eodem loco quo emancipatum haberi debere. Filius in adoptiu familia uxore ducta filium sustulit eumque [B] post mortem patris adoptui emancipauit: hunc nepotem contra tabulas cui naturalis decreto posse petere bonorum possessionem respondit. item si filius emancipatus sublatu filio et emancipato adrogandum se dederit et mortuo adoptiu patre decesserit, et contra patris 35 et contra cui tabulas ex decreto hunc admitti minime dubitari debere, ne alioquin ab omnium bonis excluderetur.

15 MARCIANUS libro quinto regularum. Si praeteritus filius emancipatus² ex- [B. 40, 3, 14] S ceptionem dolii mali agenti heredi patris opposuerit de eo quod patri debuit, non posse cum contra tabulas bonorum possessionem petere existimo: nam hoc ipso quasi repudianuit 40 bonorum possessionem. quod ita intellegendum est, si heredem petentem debitum noluerit

F(DEQICK)

¹ retinuerat? ² idem Graeci: ex testamento similiaue exciderunt (cf. D. 38, 2, 50, 6)

² quid' F² 4 nepote's et F¹ | aut emancipatus quamdiu pater eius aut in potestatem est non F²: fortasse Graeci pro est legerunt superest: ἔτοις δέ οἱ πατέρων αὐτοῖς περιεστίν ἡ γένεσις μείνας τοῦ πατέρος ἡ ἐμάρκιπατος γένεσις BS (Doroth.), ἐφ' ὅσον οἱ πατέρων αὐτοῖς περιεστίν εἴτε γένεσις μογείτε αὐτοῖς γένεσις B (Anon.) 7 filium] filius F² 8 quo dno's F² 12 filios emancipauerit et (ut F¹)

unum ex nepotibus hoc loco F², post emancipauerat u. 13 F² 15 deduci F¹ 17 partis F² 20 si] ex F² 21 beruia F² 24 acceperi'n't F² 25 adierit in eam partem (parte altero loco) qua scriptus bis F² 26 habebiturus F² 28 et] ex F² | cog'natur F² 29 necessarius 'si' heres F² 30 petire F² 33 nep'otem F² 34 filio om. F² 35 patris et] patris ex F² 36 cui om. F² 40 patere F

filius repellere illa exceptione 'si non contra tabulas bonorum possessio filio dari potest', sed magis doli exceptione usus est.

- 16 POMPONIUS libro quarto ad Sabinum. Si emancipatus filius nepoti in po- [B. 40, 3, 15] testate cui relichto ab extraneo herede fideicommissam hereditatem, si liberatus cui potestate fuisse, reliquisset: si suspectus aius sit quasi consumpturus bona nepotis, non esse ei s dandam bonorum possessionem.
- 17 ULPIANUS libro trigesimo quinto ad Sabinum. Si pater se dederit in adoptio- [B. 40, 3, 16] nem nec sequatur eum filius emancipatus ab eo antea factus, quia in alia familia sit pater, in alia filius, bonorum possessionem contra tabulas non potest filius eius habere: et ita Julianus scripsit. Marcellus autem ait iniquum sibi uideri excludi eos¹ a bonorum posses- 10 sione, cum pater se dedit in adoptionem: ubi enim filius non datur in adoptionem, at pater se dat, nullum patrem filio adsignat: quae sententia non est sine ratione.
- 18 HERMOGENIANUS libro tertio iuris epitomarum. Sub condicione exheredatus [B. 40, 3, 17] P contra tabulas bonorum possessionem petet, licet sub condicione heres institutus a contra tabulas bonorum possessione excludatur: certo enim iudicio liberi a parentium successione 15 remouendi sunt. Ei, qui contra tabulas bonorum possessionem accepit, tam legati quam fideicommissi exactio, sed et mortis causa donationis retentio denegatur: nec interest, per semet ipsos² an per alium quaeratur.
- 19 TRYPHONINUS libro quinto decimo disputationum. Quod uolgo dicitur liberis [B. 40, 3, 18] P datam bonorum possessionem contra || lignum esse sic intellegendum est, ut sufficiat ex- f. E stitisse tabulas mortis tempore patris, ex quibus uel adiri hereditas uel secundum eas bo- 21 norum possessio peti potuit, quamuis neutrum eorum postea secutum sit uel³ sequi potuit: nam si uel omnes instituti substitutique ante testatorem decesserint uel is scriptus heres fuit, cum quo testamenti factio non fuit, peti contra tabulas inane est, quae sine effectu forent.
- 20 IDEM libro nono decimo disputationum. Filium quem in potestate habebat exheredauit, P emancipatum praeteriti: quae sit, quatenus emancipatus bonorum possessionem habi- turus sit. dixi, si scripti heredes extranei adierint hereditatem, repellendum esse filium, qui mansit in potestate. quod si hi repudianerint hereditatem (quod facile sunt facturi nihil laturi ex hereditate propter eum, qui contra tabulas accepit bonorum possessionem), filius⁴ ab intestato patris⁴ suus heres deprehendetur: emancipatus autem petens contra tabulas bonorum possessionem solus habebit bonorum possessionem. sed cum exheredatio non adita hereditate ex testamento nullius sit momenti (ideoque non obstare eam nec quo minus contra tabulas libertorum patris accipiat bonorum possessionem, Julianus recte re- spondit, ne testamentum per omnia irritum ad notam exheredationis solam profecisse ui- 25 deatur), redit res ad intestati exitum, ut aduersus filium suum ex asse heredem ab intestato patri emancipatum praetor in parte dimidia tueatur. erit ergo uenale beneficium scripti heredis extranei, ut, cum ipse iure hereditatis nihil sit consecuturus, adeundo repellat filium in potestate relicta praelestetque assēm emancipato filio iure contra tabulas bonorum pos- sessionis: si autem omiserit hereditatem, in portionem bonorum exheredatum effecta ad- 30 mittet, iure factum solum suum heredem. sed quemadmodum praetor emancipatum tueatur, si adita non fuerit hereditas, ita nec filius qui in potestate remansit aditione exhibita in totum expellendus erit, sed ad hereditatis petitionem admittendus est ex causa inefficioci F(DEQICK)

¹ eos] liberos? ² ipsum (u. i.)? ³ uel] modo (ū = ḡ)? ⁴ patri (K³)?

4 a'ui rel. F² 5 re'li'quisset F² 11 at] ad F¹, sed F²! 12 nullam F² 13 sed' sub con- ditione F² 15 liberi a] DECK, liberta F¹, liberari F², liberari a I: χωρίς αἱρέσεως γάρ ἀποκλείζει Δεῖ τοὺς παῖδας ἀποκλείσθαι B (Anon.) 17 ex's'actio F²? 18 ipsum DEQICK 19 uulgo F² 20 datum F² | lignum] F, legem DEQICK | ex's'titisse F²

23 substitutique] F² | is om. F¹ 24 testa- ment'o'i F² | e's't F² 25 foret F 27 habi- turus sit] habiturum F¹ 29 quod facile] quo facile F 31 here's'r F² 35 ex'hereda- tionis F² 37 patri] patre F 38 consecu- tu's'rus F² 39 praestatqu'a'e F² 40 si om. F² | effectu] Cuiacius (cf. D. 37, 5, 15 pr.), effectum F

- 1 querellae contra emancipatum mouendae. Uideamus tamen isto casu, quo utrique ad bona patris ueniunt, an ei conferre debeat emancipatus: nam neque ex hac parte edicti uerbis id facere cogitur, unde contra tabulas accepit bonorum possessionem, quae inter eos, quibus ita bonorum possessio dabatur, caneri de collatione ab emancipato iubet: iste enim qui mansit in potestate quod exheredatus nominatim fuit, non est uocatus ad bonorum possessionem contra tabulas: neque ex illa parte edicti, qua intestato patre mortuo emancipatus ad bonorum possessionem admissus ad collationem compellitur, quia etsi frater ab intestato heres sit, emancipatus tamen non inde accepit bonorum possessionem. et uero, ne hactenus filio suo profuerit factum heredis scripti non adeuntis, ut eum ad portionem admitteret bonorum paternorum, non etiam eorum, quae emancipatus propria habuit, et hoc sit 10 consequens illi, quod, cum ex minore parte scriptus a patre heres relictus in potestate, admisso fratre emancipato ad contra tabulas bonorum possessionem, eius beneficio plus consequatur, quamvis edicti uerbis collatio inducatur, ex mente praefectoris denegandam eam f. 141 respondetur. multo magis antem huic conferri non oportet, quia ei¹ a patre exheredatus, a praetore ad bonorum possessionem contra tabulas non uocatus occasione omissae hereditatis a scripto herede (nihil habituro propter delatam emancipato a praetore contra tabulas bonorum possessionem) nomen sui heredis adeptus est. Legata tamen ex parte sua iste emancipatus liberis et parentibus praestare cogetur non solida, sed deminuta in dimidium, quod relinquunt manenti in potestate². sed nec aduersus eum constituendae actionis 20 legatorum ratio est, qui mero iure intestato heres exstitit. Sed qui accepit contra tabulas bonorum possessionem, etiamsi non fuerit adita hereditas a scripto, praestat legata ea parte testamenti data, contra quam bonorum possessio accepta est. erit ergo melior hoc casu condicio in familia relict filii, quam foret, si exheredatus non esset.
- 21 MODESTINUS libro sexto pandectarum. Si is, qui filium et ex eo nepotem in potestatem E habebat, filium in adoptionem dedit nepote retento in potestate, postea filius emancipatus 25 a patre adoptio deceasit extraneis heredibus institutis: filius huius, qui in potestate aui remansit, contra tabulas patris sui bonorum possessionem petere poterit, quamvis numquam in potestate huius fuerit. ideo nec debuisse in potestate esse uidetur³. nam, si aliter obseruatur, nec si emancipatus filius fuerit, nepos ex eo, qui in potestate aui remansit, 1 bonorum possessionem contra tabulas petere poterit. Idemque iuris est, si emancipato 20 filio nepos ex eo in potestate aui remanserit et postea patri suo in adoptionem datus fuerit: id est contra tabulas aui bonorum possessionem petere poterit, quia per adoptionem in aliena 2 familia non fuerit. Sed si emancipatus filius meus adoptauerit extraneum filium, is qui adoptatus est filius contra tabulas meas bonorum possessionem petere non poterit, quia numquam nepotis loco apud me fuit. 35

V.

R DE LEGATIS PRAESTANDIS CONTRA TABULAS BONORUM SPE
POSSESSIONE PETITA R

- 1 ULPIANUS libro quadragesimo ad edictum. Hic titulus aequitatem quandam habet naturalem et ad aliquid nouam, ut, qui iudicia patris rescindunt per contra tabulas bonorum possessionem, ex iudicio eius quibusdam personis legata et fideicomissa praestarent, hoc F(DEQICK)

¹ quia ei qui (Hal)? ² caput legata tamen ... in potestate collocari debuit u. 23 post non esset ³ ideo nec debuisse in potestate esse uidetur del.

1 qu'a'ereillae F² | mouenda'e' F² 2 de-
bea'n't F² | nam 'ne'que F² 3 unde] unnet F²
6 illo F² | edicto F² | qua] quia F² 9 ut
'ad' cum ad F² 10 etiam] et tam F² | q'r'a'e
F² | proprio F² 14 quia ei] FQ, quia et
DEICK 16 a'd' scripto F² 19 relinqu-
mur F² | manenti' F² 20 qui mer'it'o F² |
qui accepit 'qui' F² 21 a'd' scripto F² 24 si
om. F² | filium] filio F² 26 a om. F² 32 in
aliena] DECK, aliena F²I, in alia Q
83 filium] fam'ilium F² 34 possessione'm' F²
35 'num'quam F² 40 iudicio F²

- 1 est liberis et parentibus, uxori nuruique ¹dotis nomine legatum. Generaliter parentes liberos praetor exceptit nec gradus liberorum parentiumns ennumeravit: in infinitum igit[em] eis praestabatur. sed nec personas prosecutus² est, utrum ex virili sexu an ex feminin[em] descendenter. quisquis igit[em] ex liberis parentibusque fuerit, ad legati petitionem admittetur
 2 sed ita demum, si iura cognationis sunt inter eos. Liberos autem etiam eos ad legatorum petitionem admittimus, qui in adoptionem dati sunt uel etiam adoptiui, dummodo maneat
 3 liberis. Postumis liberis legata relicta utique praestabuntur:
 2 IULIANUS libro uicesimo tertio digestorum. et ideo si praegnate uxore filius emancipatus fuerit et bonorum possessionem contra tabulas acceperit, legatum nepoti praestare debet.
 3 ULPIANUS libro quadragesimo ad edictum. Sed et si mortis causa dona- B. 39, 1, 29
 tiones sunt in personas exceptas | collatae, credo tuendas sunt: si autem excepti non sunt,
 1 auferendas eis puto mortis causa donationes. Liberis autem tantum et parentibus (2)
 2 praetor prospexit, non etiam fratri et sorori conseruanit legatum. Hoc autem solum debetur, quod ipsis parentibus relictum est et liberis: ceterum si seruo eorum fuerit adscriptum uel subjectae iuri eorum personae, non debetur: nec enim quaerimus, cui adquiratur, sed cui honor habitus sit. Sed et si conjunctim ei fuerit legatum relictum cum eo,
 4 cui non praestatur, sua tantum portio ei conserubitur. Item si quis ex his personis regatus sit restituere extero quod sibi relictum est, dicendum non esse legatum praestandum,
 5 quis emolumentum ad eum non respicit. Sed si proponas extero legatum rogatumque eum praestare hoc alicui ex liberis parentibusque, consequenter dicemus praestari debet.
 6 Hoc amplius et si extraneo relictum sit sub hoc modo, ut³ alicui ex liberis praestat,
 7 aquissimum erit dicere non debere ei praetorem denegare actionem. Ea autem legata sola praestant qui contra tabulas bonorum possessionem accipiunt, quae utiliter data sunt, uerum idcirco non debentur, quod filius contra tabulas bonorum possessionem accipit,
 4 IULIANUS libro uicesimo tertio digestorum. cum prepter hoc plerumque B. 39, 1, 29
 scripti heredes omittant hereditatem, cum scirent emancipatum aut petisse aut petiturum contra tabulas bonorum possessionem.
 5 ULPIANUS libro quadragesimo ad edictum. Filium quis impuberem heredem scriptit eique substituit, emancipatum autem filium praeterit: deinde uterque filius acceperunt bonorum possessionem: legata sunt etiam a substituto impuberis relicita non tantum liberis et parentibus, uerum etiam extraneis: quaeritur, an mortuo impubere cogatur substitutus ea praestare. et si quidem ab impubere relicita sunt, solis liberis parentibusque praestanda sunt: sin nero a substituto impuberis, omnibus eum praestare oportet habita ratione legis Falcidiae, scilicet ut partis dimidiae, quae ad eum ex bonis patris peruenit, quartam:
 1 id est totius assis sescunciam retineat. Quod si impubes ex uncia dumtaxat institutus heres fuerit, magis est semissem usque legata praestaturum habita ratione legis Falcidiae: licet enim ex uncia fuerit impubes institutus, tamen quod accessit, augebit legata a sub-
- F(DEQICK)*

¹ quoque ins. ² persecutus (u. i.)? ³ aliud quid ins.

1 nuruiqui *F* | generaliter] gen. autem *F*
 3 prosecutus] persecutus *DEICK* 6 adoptiui] *DEICK*, in adoptiui *F* 8 praegnata e *F* 11 ulpianus] *IC*, Οὐλ. *B*, iulianus *FEQK*, idem *D* 12 sunt in personas exceptas collatae] scripti secundum *Graecos*, cum *Anonymus sic reddit*: καὶ τὰ θανάτου αἰτίᾳ διφθήσαται τοῖς ἀνίογι καὶ κατιόγι μέχρι τρίτου βαθμού γυλαττεται· παρὰ δὲ τῶν μη ὄντων ἀνίοντων καὶ κατιόντων ἀφαιρούνται ceterumque in scholio L 20 pr. h. t., ubi similiter redeunt personas exceptas: collatae *F* (ubi ab hoc voc. pagina incipit) *DEICK*, collatae exceptis hominibus *K*. ceterum exceptis personis com-

prehendi liberos et parentes usque ad tertium gradum (cf. L 1 § 1 h. t.) *Anonymus sic reddit* necio quomodo collegisse ex ite quae de lege Papia refert *Iustinianus cod.* 6, 51, 1 pr. collatis cum h. l. § 1 | tuend'o ae *F* 14 conserubat 'soror' legatum *F* 17 honor] bonor *F* | ei et *F* 20 quia] qui *F* 28 denegari *F* | actionem *F* 24 accepiunt *F* 25 debentur *F* 27 omittant *F* 28 possessionem *F* 31 a om. *F* | relicta non tantum liberis om. *F* 33 parentibusqua'e *F* 34 a] an *F* 36 ex] es *F* | uncia'm *F* 37 c'st semissem *F* 38 a] aut *F*

stituto reicta. Omnibus autem liberis praestari legata praetor uoluit exceptis his liberis, quibus bonorum possessionem praetor dedit ex causis supra scriptis: nam si dedit bonorum possessionem, non putat legatorum eos persecutionem habere. constituere igitur apud se debet, utrum contra tabulas bonorum possessionem petat an uero legatum persecutatur: si elegerit contra tabulas, non habebit legatum: si legatum elegerit, eo iure utimur, ne 5 petat bonorum possessionem contra tabulas. Si quis contra tabulas bonorum B. 44, 28, 1 possessionem acceperit, deinde postea apparuerit eum ex his liberis non fuisse, qui eam bonorum possessionem accipere possunt, ex his tamen esse, quibus legata praestantur: optimius non esse ei denegandam petitionem legatorum, siue ordinariam bonorum possessionem petierit siue Carbonianam. Non solum autem legatum denegatur ei, qui bonorum 10 possessionem accepit, uerum etiam si quid aliud ex uoluntate accepit. cui consequens est, quod Julianus scripsit, | si fratri suo impuberi substitutus sit acceperitque contra tabulas f. 142 bonorum possessionem, denegari ei persecutionem hereditatis fratris impuberis mortui, cui a patre substitutus est. Si legata fuerint reicta liberis et extraneis, licet utrorumque (B) praestatio Falcidiae locum faceret legataque liberorum recideret, tamen nunc ob hoo, 15 quod extraneis non praestantur legata, liberorum augentur. Sed et si portio hereditatis fuerit adscripta ei, qui ex liberis parentibus est, an ei conseruanda sit, ut solent legata? et Julianus saepissime scripsit in portione quoque hereditatis idem quod in legato probandum, cuius sententia rescripto diuini Pii comprobata est, cum hereditates non modo honestiore titulo, sed et pleniore onere tribuantur. Ad eum autem modum talibus personis succurrendum est, ut ampliore quidem quam uirili portione hereditatis data usque ad uirilem tuaeantur, in minorem autem eatenus actiones his tribuantur, quatenus scriptae sint. idem obseruatur et circa legata fideine commissa, quae his data fuerint, et in mortis causa donationibus. Is autem, cui portio hereditatis conseruatur, utrum omnibus an tantum exceptis personis legata cogatur praestare? et magis probatur exceptis personis solis 20 praestanda: nec tamen solius commodo id cedit. nam si legatis onerata sit portio tam liberorum parentiumque quam extraneorum, id, quod extraneis non praestatur, liberis parentibus profuturum non dubitamus. igitur ita demum quod extraneis non praestatur communicatur cum eo, qui contra tabulas petit, si non legatarii liberis parentibusque dandum sit.

IULIANUS libro uicesimo tertio digestorum. Saluus¹ Aristo Iuliano salutem. qui filium S emancipatum habebat, praeterito eo patrem suum et extraneum heredem instituit et patri Legatum dedit: filius contra tabulas bonorum possessionem petit: quaero, si aut uterque hereditatem adisset aut alter ex his aut neuter, an et quantum legatorum nomine patri adobeatur. respondit: saepe animaduerti hanc partem dicti, qua emancipatus accepta contra 25 tabulas bonorum possessione liberis et parentibus legata praestare iubetur, habere non nullas reprehensiones: nam si dodranc legatus fuerit, plus habiturus est cui legatum erit quam emancipatus. decreto itaque ista temperari debebunt, ut et hereditatis partem emancipatus praestet ita, ne scriptus heres amplius habeat quam emancipatus, et legatorum modus temperaretur, ut nihil plus ex legatis ad aliquem perueniat, quam apud emancipatum 40 bonorum possessionis nomine remansurum est.

F(DEQICK)

¹ Saluus del. (gl. ad Julianus: u. i.)

1 praestari 'quam' legata F¹ 10 carbonianum F¹ | denegatu'm' r F¹ 11 uerum etiam si q. a. ex uoluntate accepit om. F¹ 13 'de'ne'gari' F¹ | mortuu's' F¹ 14 utrorumque F¹ 15 facere't' legata F¹ 17 solet F¹ 18 saepissimae F¹ | probandum F¹ 20 honestiore] E¹ QK¹, honesto F, honesto DICK¹, onestire E¹ | honore F, honore EICK, titulo (sic) D 21 qui-

dam F¹ 22 tuaeantur F¹ | actiones] actionem F¹ 23 sint] sunt F¹ | fidei'ue' F¹ 24 is] his F¹ 26 cedit] eedit F¹ 27 liberarum F¹? | id] is F¹ | parentibusque (non quae)f 31 iuliano] iulianus F¹ 33 quaero] quo de re F¹ 34 a'u'disset F¹ 35 enim aduerti F¹ 37 repr'a'ehensiones F¹ | cui] is cui F¹ 39 praestet ita F¹ 40 ut om. F¹

- 7 TRYPHONINUS libro sexto decimo disputationum. Nam secundum constitutionem diu
Pii ad Tuscum Fuscianum¹ Numidiae legatum placuit parentes et liberos heredes quoque
institutos tueri usque ad partem uirilem exemplo legatorum, ne plus haberent ex institu
tione tales personae, quam ad eum peruenturum esset, qui contra tabulas bonorum pos
sessionem accepit.
- 8 ULPIANUS libro quadragesimo ad edictum. Uirilis portio quemadmodum accipienda sit
uideamus. pone duos esse, qui contra tabulas bonorum possessionem accipiunt, unum esse
ex liberis parentibusque: uirilis tercia erit portio: sed si tres sunt, qui contra tabulas ac
ceperunt, quarta erit uirilis: hoc idem et in legatis obseruabitur. sed si unus sit ex liberis,
qui accepit contra tabulas bonorum possessionem, plures sint, qui ex liberis parentibusque
legata acceperunt, sic hoc accipendum est, ut filius praeteritus semissem habeat, ceteri
1 omnes, qui sunt ex liberis parentibusue, semissem. Si quis ex liberis parentibusque et heres
institutus sit et legatum acceperit, utrum tantum portionem ei conseruamus an uero et lega
tum an alterutrum quod elegerit? et magis est, ut utrumque conseruetur, sed sic, ne am
2 plius in utroque quam uirilem habeat. Si adierit hereditatem is cui uirilis conseruatur,
libertates competent ex necessitate per aditionem: uerumtamen uidendum est, an de dolo
actione teneatur qui adit. et magis est, ut, si denuntiante eo, qui praeteritus accepit contra
tabulas bonorum possessionem, hic adiit hereditatem pollicente eo portionem uirilem, sit
quod ei imputetur et de dolo actione teneatur: damno enim adficit hereditatem, dum com
3 petunt libertates. Si quid uxori nuruique fuerit legatum praeter dotem, accepta contra
4 tabulas bonorum possessione non praestabitur. Nurus autem appellatione et pronurum ce
5 terasque contineri nulla dubitatio est. Cum autem dotis nomine legatur, non puto ad ui
6 rilem uxorem nurumue redigendam, cum mulier ista ad aes alienum ueniat. Non solum
autem dotem praelegatam² praetor complectitur, uerum etiam si pro dote aliquid fuerit
relictum, ut puta si dos in rebus sit et pro rebus ei quantitas relinquatur uel contra: dum
tamen hoc nominetur³, quod pro dote relinquitur.
- 9 PAULUS libro quadragesimo primo ad edictum. Sed et si plus sit in legato quam in
dote, dabitur illis actio.
- 10 ULPIANUS libro quadragesimo ad edictum. Sed et si pro dote ex parte aliqua eandem S
1 heredem scripserit, tuendam esse puto. Esse autem uxorem mortis tempore [B. 44, 21, 2]⁴
exigemus. si nurui dotem praelegauerit⁵ eaque mortis tempore nupta sit, nullum legatum
est, quia dos nondum debeatur: sed cum et constante matrimonio aduersus heredes socii
2 dabitur actio, dicendum est etiam praelegatae⁶ dotis petitionem dari debere. Non omnia,
quaes ab omnibus gradibus relicta sunt, legata praestare eum oportet qui contra tabulas
petit, sed ea sola, quaes in eo gradu data sunt, contra quem bonorum possessionem accepit.
sed nonnumquam contra alium quidem gradum petita est bonorum possessio, ex alio uero
legata praestanda sunt: ut ecce duos gradus heredum fecit, emancipatum praeterit,
ab utroque tamen⁷ gradu liberis et parentibus legata adscripsit. ait Julianus: si quidem
quis ex primo gradu uiuit, ea legata praestabit, quaes liberis et parentibus a primo gradu
data sunt: sin uero nemo uiuit eorum, ea quaes a sequenti: quod si neque ex primo gradu
neque ex secundo quisquam in rebus fuerit humanis, cum testator moritur, tunc ab
F(DEQICK)